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Obsahuje články pracovní verze vydané přímo na sněmu. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

P R O G R A M  K M E N E  
Je dnes vyjádřen zásadami VGS, jehož 
součástí je i FS, postroverský a seniorský 
skauting. Metodicky je rozvíjen 
v programu LŠ OS. Konkrétní program 
klubů je výsledkem jejich vlastní 
iniciativy – jejich zájmové zaměření 
vyplývá ze zájmů členů klubu, který byl 
mnohdy prvotním impulsem ke vzniku 
OS v Liberci, radioklub v Libochovicích 
a Karlových Varech, historický šerm 
v Příbrami, dechová kapela v Hradci 
Králové. Mnoho aktivních klubů OS je 
zaměřeno na kondiční poznávací turistiku 
a cestování. Možno připomenout účast na 
zahraničních zájezdech, pořádaných 
NOS, (Holandsko, Anglie, Norsko, 
Slovinsko s návštěvou akcí nebo míst 
skautské historie i současnosti). Náměty a 
metodika mnohdy netradičního programu 
klubů jsou součástí LŠ OS. Meziklubová 
setkání a společné akce náčelníků se na 
mnoha místech stávají tradicí, např. 
Novosedly, Brdy, Krušné hory, stanový 
tábor Kuklenských apod. 

Příprava kmene na příchod mladé 
dospělé generace 
Kmen OS je registračně připraven na obě 
alternativy nástupu končících R+R. 
Vznik nových „mladých“ klubů. Vznik 
„družin mladých“ v tradičních klubech, 

nedostatečná osvěta ve hnutí, zvláště pak ve 
střediscích je jednou z příčin nízkého počtu 
nových členů kmene postroverského věku. 
Program této generační vrstvy je formulován 
jako otevřený, založený na aktivitách, 
zájmově spojujících generačně příbuznou 
skupinu. 

Historický odkaz hnutí 
Jasně formulovaný záměr „skautské paměti“ 
se nepodařilo realizovat i přes účast HK 
v NOS. 

Vzdělání 
Byla vybudována LŠ OS, proběhly 3 
ročníky 98, 99, 2000, vyšlo 49 absolventů. 
Bylo vydáno 33 titulů skript (z toho 3 již 
nejsou aktuální). Instruktorský a lektorský 
sbor je stabilizován. Vnitřní řád školy 
sestaven a uveden do užití. Probíhá 
tématické a programové profilování LŠ OS. 
Škola má specifickou náplň, věnuje 
pozornost zejména oldskautským 
disciplínám postroverskému, rodinnému a 
vícegeneračnímu skautingu. Ve spolupráci 
s historickou komisí pracuje na metodice 
programu skautská paměť. Byl vypracován a 
přijat řád pro vzdělávání činovnic, 
činovníků a členů kmene OS a připravena 
novela tohoto řádu společného pro všechny 
tři kmeny Junáka. Vůdcovské zkoušky OS 
absolvovalo úspěšně 14 uchazečů.  
 

Skončil 5. kmenový sněm v Krom ěříži. Jednání bylo uskutečněno pod jednou 
střechou Arcibiskupského gymnázia v pěkném prostředí, ze kterého dýchá historie. 
Odstupujícímu náčelnictvu udělil sněm absolutorium a zvolil náčelnictvo nové. 
Výsledky voleb odpovídají rozložení sil ve kmeni. 
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Kmenové noviny 
jsou vydávány průběžně čtyřikrát ročně. 
V Kmenové knižnici vydávány formou 
separátů. 

Zahraničí 
Průběžně je udžován informační styk se 
světovou kanceláří ISFG, regionem 
Evropa i subregionem střední Evropa. 
Respektive s jeho prezidentkou Rösler 
Frick. 
Byl projednán a přijat výhodný, úsporný 
režim členských příspěvků do ISGF.  

V WgM a ZEN jsou publikovány naše 
zprávy a články o aktivitách v kmeni OS. 
Přijata česká národní verze hymny ISGF. 
Účast na zasedání subregia v Grossarlu 
(1999 - 2001). Spolupráce s Rakouskou 
národní gildou (PGÖ), Friesach 1998, 
Tullnerbach 1998, Polná - listopad 1998, 
Grossarl 1999, Vyškov 2000, Grossarl 
2001. PGÖ zastupovala kmen OS Junáka 
na světové konferenci v Indii 1999. 
Spolupráce s Německou národní gildou 
(VDAPG). Účast I5+1 VDAPG na 
Sachemu ´97, vedli Vajnerovi.  

3.FAMILIEN-JAMBOREE ´99 společně 
bylo připravováno na našem území 
pro česko-německou účast. Přes vysoký 
stupeň přípravy a zajištěnosti (opět 
manželé Vajnerovi) bylo odvoláno 
německou stranou pro nezájem o účast u 
členů německých gild. 

Spolupráce s národními organizacemi old 
skautů Polska a Slovenska. Účastnili se 
4. kmenového sněmu OS v Moravské 
Třebové. Proběhla setkání s konferencemi 
a s problematikou OS. Žarnovice 1997, 
Glodáwka 1998, San 1999, Ružomberok 
2000. Je připravováno 5. setkání  
Beskydy 2001 se širší účastí.  

Tainning. Uděleno několik dekretů s gildami 
Rakouska 2x, V. Británie, Australie. Účast 
na akcích ISGF v regionu Evropy. Jana 
Skácelová, Pam Holandsko 2000 regionální 
mezinárodní setkání.  

Základní problémy v zahr. vztazích 
Praktické:  jazyková nevybavenost členů 
kmene OS, ekonomická náročnost styku se 
západoevropskými gildami, často řešená 
vstřícnými postoji zahraničních 
organizátorů. 
Názorové: dohody ISGF s WAGGGS a 
WOSM neodpovídají historicky vzniklé 
organizaci Junáka, složené ze 3 kmenů. 

Programové cíle zahr. politiky kmene 
Rozvíjení přímých styků našich klubů se 
základními jednotkami, místními gildami 
sousedních států, zvláště pak v příhraničních 
regionech na obou stranách státní hranice. 

Hnutí a společnost 
Členové kmene se zúčastnili přípravy nebo 
byli organizátory řady veřejných aktivit a 
akcí svých středisek a okresů, zaměřených 
k účasti a informaci veřejnosti, zvláště pak 
rodičů, o poslání našeho hnutí a jeho 
organizace. Příznivým důsledkem jsou 
častější zprávy v tisku, rozhlase a televizi. Je 
nás neustále málo vidět při významných 
veřejných společenských akcích a význam-
ných státních svátcích, výročích a událos-
tech (28. říjen, 5. květen, jubilejní oslavy 
např. TGM apod.). Objektivní zhodnocení 
výsledků není možné v důsledku absence 
svodného informačního systému. 

Souhrnné hodnocení 
Programové prohlášení ´98 bylo trvale 
naplňováno, dluh zůstává pouze u bodu: 
4. historický odkaz hnutí. Pro nedostatek 
svodných informací nelze hodnotit: tvořivé 
aktivity, účast na veřejně prospěšných 
akcích, informování a osvěta občanské 
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veřejnosti. PP ´98 je svým obsahem stále 
aktuální a může být základem programu 
kmene pro příští volební období. 

Závěrečná doporučení 
Při formování programu pro další léta 
uvážit některá doporučení, plynoucí 
z hodnocení PP ´98. Realizovat program 
osvěty o smyslu a poslání oldskautingu, 
zvláště pak ve střediscích. Realizovat 
program SKAUTSKÁ PAMĚŤ, rozvíjet 
meziklubové aktivity a společné akce 
regionálního charakteru. Veřejně prospěš-
né práce zaměřit na ochranu přírody a 
uchování zdravého životního prostředí. 
Ve střediscích pořádat akce, jejichž cílem 
je seznámení občanské veřejnosti, zvláště 
pak rodičů a učitelů se smyslem a 
posláním skautingu. V obcích budovat 
systém osvěty a informace veřejnosti 
formou různých akcí (akademie), 
vývěsních skříněk, účastí v místním tisku, 
případně i celostátním. Provádět 
pravidelné programově metodické akce a 
semináře pro vůdce klubů a činovníky 
OS. Formovat a evidovat lektorské sbory 
v krajích. Ustavit redakční radu KN a 
formulovat ediční program knižnice KN. 
Vydat příručku o VGS. Vybudovat 
svodný informační systém pro standardní 
získávání základních informací o životě 
kmene v regionech. Podporovat ve 
střediscích výchovu k občanskému 
sebevědomí a státnosti. Dále rozvíjet 
mezinárodní styky, zvláště pak 
s národními organizacemi OS sousedních 
států . 

Ivo Slavíček 

K R O M ĚŘ Í Ž   

Krátce o historii města 
Jméno města je historického 
původu. Vzniklo zřejmě ze 
staroslověnského Kroměříž, 
t.j. proslulý. Kroměříž patří 
mezi  nejkrásnější města na 
Moravě. Má svou pohnutou i 

bohatou historii. První zmínka o Kroměříži 
je z r. 1110, kdy kníže Otto Černý prodal 
osadu s mostním mýtem biskupu Janu II. 
Nejstarší doklady stavební minulosti města 
jsou ze 13. století. U jeho zrodu stál 
olomoucký biskup Bruno ze Schaumburka, 
přítel krále Přemysla Otakara II. Kolem roku 
1260 byla Kroměříž povýšena na městečko. 
Biskup Bruno  založil kapitulu s kostelem 
sv. Mořice a přestavěl románský dvorec na 
gotický hrad. V 70. a 80. létech 15. století 
bylo město stoupencem krále Matyáše 
Korvína. Za to od něj dostalo právo pečetit 
červeným voskem, což bylo výsadou měst 
královských (1482). Do osudu moravské 
země zasáhla třicetiletá válka. Kroměříž 
byla velmi postižena dvojím vydran-
cováním, v letech 1643 a 1645, dále to byla 
morová epidemie v r. 1647. Úpadek města 
zastavil biskup Karel Liechtenstein, Castel-
corn. Právě jemu vděčí Kroměříž za svůj 
nynější vzhled - barokní zámek a obě 
zahrady, Podzámeckou a Květnou. Na 
přelomu 17. a 18. stol. se stala Kroměříž 
kulturním střediskem Moravy, v r. 1777 
bylo olomoucké biskupství povýšeno na 
arcibiskupství a Kroměříž se stala sídlem 
arcibiskupa. Do města pronikly i nové 
hospodářské prvky. Na přelomu 18. a 19. 
století zde pracovala první kroměřížská 
manufaktura. 

V revolučních letech 1848 - 1849 zasedal v 
Kroměříži rakouský ústavodárný sněm, 
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jehož se zúčastnila řada představitelů 
českého národního života - Fr. Palacký, 
Fr. L. Rieger, K. H. Borovský, J. K. Tyl a 
další. Na sněmu byla Riegrovými ústy 
pronesena věta, že „veškerá moc ve státě 
vychází z lidu“. V 19. století vznikly 
podmínky  pro kulturní rozmach. 
Následovala výstavba školních budov. 
Díky tomu získalo město označení 
„Hanácké Athény". Budova AG byla 
postavena v letech 1856-58 ve stylu 
románského historismu. V roce 1885 se 
setkali v Kroměříži ruský car Alexandr 
III. s rakouským císařem Františkem 
Josefem I. Jejich jednání je zahaleno 
tajemstvím. Na oslavu „100 let českého 
národního života" byla v roce 1948 
uspořádána velkolepá  výstava. V roce 
1953 byl historický střed města vyhlášen 
Městskou památkovou rezervací. V roce 
1998 byly zámek a zahrady zapsány do 
Listiny světového kulturního dědictví 
UNESCO.  
Z významných osobností Kroměžíže 
připomeňme malíře Maxe Švabinského, 
jehož galerie je umístěna v budově 
Muzea Kroměřížska na náměstí. 
 

Z H I S T O R I E  

kroměřížského skautingu 
Při oslavách 80. výročí 
kroměřížského skautingu v 
roce 1998 vylíčil jeden z 
prvních skautů JUDr. 
Antonín Plaček, (pozdější 
župní zpravodaj Podunajské 

župy a Krajinské rady na Slovensku), své 
zážitky ze skautování od roku 1918 až do 
roku 1950. Počátky skautingu jsou 
datovány od nového školního roku 1918 
na českém gymnáziu v Kroměříži a jsou 

spjaty se jménem profesora Šubrta, který 
založil skautský oddíl Psohlavci. V roce 
1919 již třetí oddíl nesl název Svaz Junáků - 
skautů RČS. Při oslavách 10. výročí 
skautingu v Praze, se z Kroměříže zúčastnila 
početná skupina. V letech 1922 až 1931 
bylo uskutečněno několik úspěšných táborů. 
Z počátků dívčího skautingu se v Kroměříži 
nedochovaly žádné dokumenty. Nejstarší 
sestry vzpomínají na počátky dívčího 
skautingu, kdy u zrodu v r. 1920 stály 
hlavně učitelky. Novodobá historie střediska 
Mirka Svobody se začala psát někdy v 
červnu roku 1943, tehdy pět skautů 
zajišťovalo zpravodajskou službu pro 
brigádu Zelený kádr. Již v lednu 1945 byla 
obnovena činnost ve třech chlapeckých a 
jednom dívčím oddíle. Při osvobozování 
Kroměříže v květnu 1945  část bratří 
zajišťovala spojení obou břehů řeky Moravy 
a převoz zbraní na pramicích. Při této 
činnosti padl člen býv. 4. odd. br. Miroslav 
Adamík. 5. května nastoupili první skauti 
před okresní úřad a převzali úkoly při 
obnově osvobozené části Kroměříže. 
Devátého května již v krojích se všichni 
skauti zúčastnili mírové slavnosti již s 
novou standartou, vytvořenou za bojů o 
Kroměříž se stuhami padlých bratří: Mirka 
Svobody, Mirka Adamíka a Jiřího 
Jírovského. Mirek Svoboda (syn generála 
Ludvíka Svobody) byl od roku 1937 členem 
2. odd. Junáka a dne 7. 3. 1942 obětoval 
svůj mladý život pro vlast. V červnu 1945, 
při návštěvě města, gen. Svoboda souhlasil s 
požadavkem skautů, aby středisko neslo 
jméno jeho syna. Druhá obnova skautingu 
po "Pražském jaru" v roce 1968 se datuje na 
počátek měsíce března. Koncem měsíce 
května již bylo zaregistrováno v chlapeckém 
středisku 6 oddílů a v dívčím středisku 
3 oddíly. V čele střediska byli nejstarší 
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skauti z první republiky, mladší se ujali 
práce s dětmi v oddílech. Listopadového 
III. junáckého sněmu v Praze se 
zúčastnila početná skupina  
kroměřížských skautů i přesto, že po 
okupaci v srpnu 1968 byla atmosféra 
značně neklidná  a neočekával se příznivý 
vývin situace. V květnu 1970 z podnětu 
OV KSČ bylo direktivně nařízeno 
"sjednocení" mládežnických a dětských 
organizací a k 15. 9. 70 byla ukončena 
činnost všech složek Junáka. Řada oddílů 
ukončila svou činnost, pouze dva oddíly 
vstoupily do PO SSM, avšak během let 
1972 a 1973 z organizace odešly. Některé 
chlapecké i vodácké oddíly pokračovaly 
ve Svazu branné a technické výchovy 
Svazarmu. 

Třetí obnova skautingu byla připravována 
v listopadu 1989, 7. prosince byl první 
historický sraz bývalých členů a 
27. 12. 1989 se přihlásilo k obnovení 
činnosti 7 junáckých oddílů, 1 smečka 
vlčat, dále 5 oddílů skautek a 1 oddíl 
světlušek. Při březnové registraci v roce 
1990 bylo v obnoveném středisku 
registrováno 13 oddílů a celkem 214 
členů. Pro takovou členskou základnu  
bylo nutno zajistit dostatečné množství  
kluboven; to se za pomoci nového MěNV 
podařilo. Rok 1990 byl poznamenán 
vysokou aktivitou v jednotlivých 
oddílech a účastí nových členů na akcích. 
V roce 1991 došlo ve středisku k 
několika organizačním změnám, oddíly s 
křesťanskou výchovou vytvořily nové 
středisko Polárka a oddíly se stěhovaly do 
nových kluboven. Výchovná a výcviková 
činnost nebyla narušena a příprava táborů 
a vlastní tábory proběhly bez závad. Další 
roky až do povodní v roce 1997 byly 
naplněny běžnou činností pro rozvoj 

skautského hnutí. Povodeň v červenci roku 
1997 ochromila skautskou činnost ve městě 
i na táborech. Při povodni byly zničeny čtyři 
klubovny chlapeckých oddílů a dívčí 
klubovna se musela vystěhovat pro prodej 
bytového fondu. Na návrh MěÚ byla většina 
oddílů soustředěna do bývalé Palackého 
školy, kde sídlí dosud. Středisko pro svou 
práci využívá táborovou základnu na 
Újezdsku, i když v současné době její 
provoz je neekonomický. Kromě běžné 
činnosti sdružuje ještě zájemce o 
radioskauting v klubové radioamatérské 
stanici OK2 RSC. 

Historie vodního skautingu v Kroměříži 
zasahuje do let 1935. Po obnově v roce 1945 
byla vybudována první loděnice a v letech 
1946 až 1950 se uskutečnily první plavby po 
českých, moravských i slovenských řekách. 
V roce 1950, kdy došlo k likvidaci Junáka, 
byl majetek VS zabaven. V dubnu 1968 při 
druhé obnově Junáka byl vytvořen 
samostatný přístav VS Jiřího  Jírovského, 
který byl začleněn ve Svazarmu. V prosinci 
1969 ukončil na pokyn vyšších orgánů svou 
činnost a dále pracoval jako sportovní oddíl 
v rámci ČSTV. V současné době je činný 
jeden oddíl VS v rámci střediska Mirka 
Svobody, a při ORJ Kroměříž je registrován 
přístav VS v Kojetíně. 

Svatopluk Čech, 
vůdce střediska Mirka Svobody 

S TŘE D I S K O  P O L Á R K A   
Podáno v poslední chvíli do sedlové brašny 
poštovního dostavníku dne 21. dubna 2001 v 
Kroměříži. Vážení čtenáři, přinášíme vám 
zkrácenou podobu historie střediska 
Polárka, která sahá až do roku 1946 a 
pamatuje i slavnostní přijetí bratra Rudolfa 
Plajnera. 



 
Sněmová příloha 

 
 

 6 

N ě c o  m á l o  z  h i s t o r i e  P o l á r k y  
Skautské středisko Polárka bylo 
obnoveno v roce 1991. Vykročili jsme 
tímto odvážným krokem s osobní 
podporou starších činovníků, kteří si svou 
zkušenost zasloužili aktivním skauto-
váním v dřívějších letech. Svou činností 
jsou příkladně zapojeni i nadále. První 
základna Polárky čítala 42 členů s tím, že 
nejpočetnější byl 5. chlapecký oddíl sv. 
Dona Boska. Oddíl dívek a klub OS se 
dělil o tu menší část. Společenství skautů 
a skautek, které se sešlo pod jednou 
střechou Polárky, dalo našemu středisku 
zřetelný směr i cíl, jít stopou nejvyššího 
Dobra a nejopravdovější Lásky. Činnost 
střediska byla započata ve dvou 
klubovnách. Již od prvopočátku získaly 
schůzky na pravidelnosti. Ani studená 
klubovna dívek, které hodnou chvíli 
neměli čím topit, vlastně ani v čem, tuto 
pravidelnost nezmírnila. Vůdcové se s 
chutí a aktivitou účastnili různých 
skautských kurzů. Za zmínku stojí kurz 
pro vedoucí katolických skautských 
oddílů ve Frýdku Místku. Na těchto 
setkáních jsme poznávali osobnosti 
skautského společenství, které mnohým z 
nás pohnulo žebříčkem osobních hodnot. 

Se skautskou praxí přišla také 
hospodářská a legislativní stránka 
mladého střediska. Středisko Polárka se 
včlenilo do zasedání kroměřížské Okresní 
rady Junáka, kde započalo plnit své 
povinnosti. Zde jsme poznali bohatý a 
rozmanitý život ve skautských střediscích 
našeho blízkého okolí. Byli jsme vtaženi 
do proudu společné práce, odpovědnosti 
a rozhodování. Po roční spolupráci s 
okresní radou skládali činovníci Polárky 
vůdcovské zkoušky, aby tak rozšířili svůj 

obzor ve skautském vědění, tolik důležité  
pro rozvoj oddílů. 

V letošním roce registruje středisko Polárka 
bez mála 94 členů. Členové jsou zapojeni do 
činnosti ve čtyřech oddílech. Ve dvou 
chlapeckých, v jednom dívčím a v klubu 
OS. Nyní středisko pracuje ve dvou větších 
klubovnách a vlastní úplné tábornické 
vybavení pro čtyřicetičlennou táborovou 
základnu. Středisko Polárka žije skautskou 
činností již desátý rok. Ze společných akcí 
bych vzpomněl každoroční oslavu svátku sv. 
Jiří v našich kostelech, společné přípravy na 
okresní závody, organizace letních táborů. K 
těmto akcím přibylo dnes již památné 
setkání k 50. výročí založení střediska 
Polárky, setkání s P. Jiřím Reinsbergem, 
setkání se Svatým Otcem a další významná 
setkání s různými osobnostmi občanského i 
skautského života. V dalším skautském roce 
nás čeká opět mnoho práce při vedení a 
organizaci chodu oddílů a střediska. Chtěli 
bychom se opět účastnit a podílet na 
skautských akcích, jako jsou rádcovské 
kurzy apod. 

Na závěr děkuji Vám všem, se kterými 
můžeme spolupracovat ve jménu nejvyššího 
Dobra a Lásky. K tomu nám dopomáhej 
Bůh! 

Vít Pořízek, 
 vůdce střediska Polárka 

 
USNESENÍ  5. SNĚMU OS  
konaného v Kroměříži a věnovaného 

 památce Rudolfa Plajnera 
1. Sněm vyslechl zamyšlení k výročí br. 
Rudolfa Plajnera, přednesené br. Štěpánem 
z Holešova. 
2. Sněm schválil jednací řád a volební řád 
sněmu a zvolil příslušné sněmové komise: 
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a) Komisi volební, jež zvolila za svého 
předsedu br. Ivana Litomiského. 
b) Komisi návrhovou, jež zvolila za 
svého předsedu br. Vladislava Jecha. 

3. Sněm vyslechl zprávu náčelníka kmene 
OS za uplynulé funkční období 
náčelnictva a vyslovil odstupujícímu 
náčelnictvu kmene absolutorium s 
poděkováním za dosavadní práci. 
4. Sněm potvrdil samostatným 
hlasováním platnost volby nového 
náčelnictva kmene OS ve složení: 
� náčelník Ivo Slavíček, Thor 
� místonáčelní Jiřina Adéeová, Jíkra 
� místonáčelník Jaroslav Chládek, 

Carda 
� zahr. zpravodaj Vlad. Jech, Kamzík 
� vých. zpravodaj Miroslav Kubát, Sir  
� tiskový zpravodaj Jiří Žáček, Gog. 

Sněm současně vzal na vědomí mandáty 
zvolených krajských zpravodajů OS jako 
řádných členů  náčelnictva kmene.  
5. Sněm vyslechl stručné shrnutí před-
sněmové diskuse kmene OS (přednesené 
ses. Adéeovou) a následnou rozpravu, 
která vyjádřila a potvrdila různost 
myšlenkových proudů v kmeni a dává 
podnět k dalšímu jednání a řešení na 
všech úrovních od klubů OS až po 
náčelnictvo kmene. 
6. Sněm schválil dodatek č.1/2001 ke 
„Statutu kmene OS“ v úpravě se změnami 
k návrhu tohoto dodatku, jak byly 
předloženy delegátům sněmu. 
7. Sněm zmocňuje Kmenovou poradu OS,  
plánovanou v roce 2002, aby schválila 
novelu Statutu OS, vyvolanou změnami 
Stanov Junáka, pokud k nim dojde na 
Valném sněmu Junáka 2001.   *) 
9. Sněm zdůraznil svým jednáním trvalou 
platnost skautského slibu a zákona i hesla 

oldskautů jako naplnění odkazu 
A. B. Svojsíka i „Táty“ R. Plajnera a vyzývá 
své členy, aby svoji věrnost skautským 
ideálům projevovali především příkladným 
životním stylem. 
10. Sněm ukládá náčelnictvu schválenou 
Kmenovou strategii OS na příští období 
důsledně naplňovat; její text je součástí 
usnesení sněmu. 
11. Sněm ukládá novému náčelnictvu 
aktivní účastí na novelizaci Stanov Junáka 
prosazovat  skautské praxi odpovídající 
začlenění kmene OS do organizační 
struktury Junáka na všech úrovních. 
12. Sněm ukládá náčelnictvu kmene 
informovat o průběhu a výsledcích sněmu 
všechny články kmene OS prostřednictvím 
Kmenových novin, Junák hlásí a dalším 
vhodným způsobem. 
13. Sněm ukládá novému náčelnictvu 
usilovat o zvýraznění úlohy duchovního 
rozměru skautingu v kmeni OS a pro tento 
účel jmenovat do náčelnictva samostatného 
činovníka. 
14. Sněm děkuje střediskům Mirka Svobody 
a Polárka za pečlivou přípravu a náročnou 
organizaci sněmu kmene OS v Kroměříži. 
Usnesení přijato hlasováním účastníků:  
pro - 65 hlasů,  proti - 0 hlasů, zdrželi se - 2 
hlasy.   *)  V zápise byl bod č. 8 vynechán! 

Návrhová komise sněmu: 
Vladislav Jech předseda, Vladimír Obrátil, 
Milan Skácel, Olga Hermanová a Květa 
Janatová.  

Kroměříž 21. dubna 2001 

V Y ZN A M E N Á N Í  
V průběhu sněmu byla 
slavnostně předána vyzname-
nání některým delegátům za 
jejich celoživotní službu ve 
hnutí. 
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S tř í b r n á  S y r i n x  
L. Schindler, J. Macková, V. Bradová, St. 
Štěpán, J. Müller a K. Vurm. 

Z l a t á  S y r i n x  
M. Gurecký, J. Chládek, V Ludvík, 
L. Rusek a J. Žáček. 

Březové lístky:  
čestný: I. Slavíček, J. Adéeová, 
J. Chládek, V. Ludvík, Miloslav 
Moravec, L. Pavlán, L. Rusek, a J. Žáček. 

světlemodrý:  Vlad. Jech, J. Londin, 
J. Reška, Vlad.  Stöhr, M. Šťastný, a  
M. Titz. 

V Ý S T A V A  F O T O G R A F I Í  
Každý z vás určitě procházel kolem fotek 
u sněmovního sálu. Musím říci, že i mě 
tato výstava fotografií velice zaujala, a 
tak jsem si řekl, proč o tom něco 
nenapsat.Na první čtveřici panelů jste si 
možná všimli fotografií z historie 
kroměřížského dívčího skautingu. Byly 
zde zachyceny některé okamžiky 
z výprav a táborů. Také jste si možná 
všimli záběrů z posledního sněmu, na 
kterém se mimo jiné udílela 
vyznamenání. Na jedné z nástěnek byla 
v kostce shrnutá historie střediska Mirka 
Svobody. Další série tří panelů byla 
věnována památce bratra RNDr. Rudolfa 
Plajnera, jeho činnosti v Holešově a 
rovněž nebylo zapomenuto na těžká 
období skautingu za nacismu a 
komunismu u nás. Myslím, že si zde 
každý něco našel. Já také. 

Jaroslav Šafer - Volt, 12 let 
 

R U S E K  V  O B R A ZE C H  
Pátý kmenový sněm se koná ve znamení 
výročí bývalého náčelníka RNDr. 
Plajnera. Proto ve všech přilehlých 

prostorách jsou vystaveny památky jak na 
jeho život osobní, tak i skautský, 
mimochodem velmi bohaté a zajímavé. 
Současně nás zaujala i výstava grafik br. 
Ruska - Šamana. Je jich tolik, a tak 
rozmanitých, že se z nich těžko vybírá. 
Nedovedeme si už představit skautskou 
tiskovinu, kterou by neprovázela jeho 
kresba,  grafika. Tím, že část provází i text, 
jsou prodchnuty i hloubkou. Kruh skautů 
kolem táborového ohně pod hvězdnou 
oblohou má navíc i přídech tajemnosti. Jeho 
kalendáře se stávají sběratelským skvostem. 
V současné době, kdy svět kolem nás uctívá 
abstrakci, je jeho tvorba, zastoupená na 
výstavě, příjemným pohlazením po skautské 
dušičce. 

Hanka a Hanka 
HOSTÝN 
Návštěva poutního místa 
Přihlášených bylo asi sedmdesát. Ze snídaně 
jsme se přemístiti i s bágly k Justiční škole, kde 
na nás čekaly dva autobusy. Počasí bylo velmi 
nepříznivé. Poté, co autobus vystoupal na 
Hostýn, nás přivítala mlha s deštěm a větrem. 
Teploměr ukazoval rovnou nulu. Velká cedule 
s turistickou mapou nás vítala „Poznej tatranky 
Opavia“ byla trochu zavádějící.  

Vystoupali jsme 100 schodů mezi kiosky po 
obou stranách k bazilice Nanebevzetí Panny 
Marie. Na čelní straně jsou dva nápisy 
„Zůstaň matkou lidu svého“a „Vítězná 
ochrano Moravy buď zdráva". Na 
informační desce se dovídáme, že stojíme 
před nejvýše položeným moravským 
poutním dómem, na kopci Hostýn vysokém 
718 m nad mořem. Chrám má základnu 
48×32 m a výšku 28 m.  

Je hrozné, co je možné v češtině vymýšlet za 
patvary. Jedna z informací o chrámu zní 
„Výmalbu provedla firma ….“ 
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Vstupujeme bočním vchodem, právě je 
připravována bohoslužba. Kopule je bez 
figurálních maleb posázená hvězdami. 
Oltář mimo sochu P. Marie je poměrně 
jednoduchý, bez zlatých výzdob. 
Chrámem zaznívá píseň „Tisíckrát 
pozdravujem Tebe …“ Bohoslužba je 
vedena česky, kázání je střídáno zpěvem 
doprovázeným na varhany. Na kůru 
hostuje sbor, který významně ovlivňuje 
zpěv. Kázání je dosti věcné a má několik 
námětů mezi jinými i postupné uvítání 
dvou církevních skupin a naší skautské 
výpravy, včetně připomenutí našeho 
hesla „Buď připraven!“ a denního příkazu 
dobrého skutku. Je rozebírán problém 
výchovy zejména v neúplných rodinách a 
její důsledky na chování dětí i celé 
společnosti. Vzpomenuty byly i dvě 
osobnosti související s výstavbou a 
původní činností baziliky. Zakladatel 
Svatohostýnského družstva a Matice pro 
výstavbu kláštera a hospice pro poutníky 
Antonín Cyril Stojan. Vzpomenut byl i 
páter Kanyza z Tovaryšstva Ježíšova za 
svou významnou činnost  při potírání 
odpadlíků od katolické víry.  
Návštěva nedaleké rozhledny nemá 
význam, protože nejsou pořádně vidět ani 
věže chrámu. Někteří stihli ještě si dát 
kávu v nedaleké restauraci a za hustšího 

deště se vracíme k autobusům. 
Hora a poutní místo Hostýn  
Hostýnskou horu (736 m) si zvolili za jedno ze 
svých sídlišť západní Keltové v 1. století před 
Kristem. Mohutné valy v délce 1800 m a ještě i 
dnes na jižní straně l5 m vysoké, jsou svědky 
důležitosti tohoto místa na úsvitě moravských dějin. 
Podle Ptolemaiovy mapy z 2. století n. l. nazýval se 
Hostýn asi Karodunum a vedla přes něj tzv. 
"jantarová cesta" od Středozemního moře do 
povodí Odry a Visly k Baltu. Dějinami Keltů na 
Hostýně se zabývají dnešní archeologové. 
Vykopávky přinesly již mnohé nálezy železných 
výrobků (kosy), keltského skla, mince, mezi nimi i 
zlatý peníz tzv. "duhovku". Toto keltské oppidum 
mělo zajisté i své náboženské pohanské obětiště. 
Po Keltech a kočovných germánských Kvádech 
zaujali Moravu postupně od 6. století východní 
Slované. kteří po přechodném útvaru Samovy říše 
v 7. století vytvořili po r. 800 její pevnější státní 
útvar Velkou Moravu pod vlastni dynastii 
Mojmírovců. Její trvalé pokřesťanění bylo dílem 
soluňských bratří Konstantina - Cyrila a Metodéje 
od r. 863, v němž pokračovali jejich žáci. Je 
pravděpodobné, že svatí bratři nebo jejich 
spolupracovnici navštívili na svých misijních 
cestách i opevněný Hostýn a vztyčili tam kříž a 
křesťanský oltář, vždyť i velkomoravskému lidu 
sloužila tato hora nejen jako středisko dálkového 
obchodu, nýbrž i za útočiště v dobách 
nepřátelských vpádů. 
Nezvětši pohromou pro křesťanskou Evropu byl 
vpád mongolských Tatarů r. 1241, kdy se i přes 
Moravu přehnaly desetitisíce těchto nájezdníků. Z 
té doby se dochovala pověst o zázračné záchranně 
křesťanů, kteří se utekli na opevněný Hostýn a na 
jejichž majetek a cennosti Tataři zaútočili. Tuto 
tradici poprvé zaznamenal Bohuslav Balbín v knize 
"Diva Montis Sancti" (jako doplněk k "Diva 
Vartensis") r. 1665. Podobné napsal Jiří Crugerius 
v "Sacri Pulveres" (1669), že toto vyprávěni slyšel 
od lidu v okolí Hostýna. 
Ke skutečnému začátku hostýnských pouti však 
přispěli hostýnští horníci. Katolický majitel 
bystřického panství Burian Žabka z Limberka dostal 
r. 1544 od Ferdinanda I. povoleni na 101et hledat v 
hostýnských horách železo, stříbro a zlato. Šachty 
kolem Hostýna zaznamenal na své mapě z r. 1627 
i Komenský. Tehdejší kovkopové stavěli si na 
hostýnském vrchu také dřevěné domky, a při své 
zbožnosti si pořídili i dřevěnou kapli s obrazem 
Panny Marie, který dal spálit r. 1620 luterán Václav 
Bitovský v Bystřici pod Hostýnem. 
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Rozvoj poutí na Hostýn nastal po ukončení 
třicetileté války. Nový majitel Holešova a 
Bystřice p. H. Jan R o t t a I dal na lipovém 
dřevě namalovat obraz Panny Marie 
Nanebevzaté s Ježíškem pouštějícím blesky na 
Tatary (1655) a umístil jej r. 1658 v původní 
kapli, kterou rozšířil na kostelík s věžičkou (8 x 6 
m). Při prudkém vzestupu počtu obyvatelstva v 
2. pol. 17. stol. to však nestačilo, a proto byly 
postaveny ještě dvě kaple. 

Obliba Hostýna dala uzrát rozhodnutí Františka 
Antonína Rottala postavit nový velkolepý chrám 
na Hostýně ke cti Nanebevzaté Panny Marie. 
Základní kámen byl položen r. 1721, dobudován 
byl až r. 1747 a posvěcen 28. července 1748 
olomouckým kardinálem Ferd. Juliem Troyerem. 
Původce této oválné stavby s dvěma na koso 
postavenými věžemi v průčelí není znám. 
 
Cestou se ještě zastavujeme v Holešově, 
Trochu jsme to popletli, měli jsme zde 
být ráno. Čekali na nás zde skautíci. A 
tak jsme postáli v hale holešovského 
gymnázia Ladislava Jaroše u desky bratra 
Rudolfa Plajnera pouze sami. Před 
odchodem jsme zazpívali skautskou 
hymnu. Chodba je důkazem toho, jak 
může na jedné jediné škole působit 
mnoho významných lidí. Mimo desky se 
zakladateli a významnými profesory a 
učiteli, členy učitelského sboru zde visí 
po každé straně dvě desky; jedna patří 
tátovi Plajnerovi. Stojí na ní: 

 

RNDr. Rudolf Plajner 
Čestný občan města  

Holešova 
Náčelník čs. Junáka 

přední účastník odboje 
profesor  

matematiky a fyziky 
učil na našem ústavu  

1929 - 49 

Na protější straně byla podobná deska 
věnována muži, po kterém je škola 
pojmenována: 
 

Profesor Ladislav Jaroš 
starosta Sokola v Holešově 

profesor češtiny 
ředitel gymnázia 

byl 
popraven nacisty 

 
Ještě kousek cesty do Hulína a pak již 
nastupujeme do vlaků jedoucích k našim 
domovům. Odjíždíme spokojeni, kmenový 
sněm jsme zvládli bez zbytečných emocí a 
ve skautském duchu. Doufejme, že se 
účastníci valného sněmu Junáka budou 
rozcházet s podobnými pocity. 

Gog 
 
FAKTA O SNĚMU 
� Aula byla vyzdobena logem sněmu od br. 
Ruska a vlajkou ISGF „přes kořeny 
nesenou“. 
� Kroje: běžný skautský folklór, barevná 
paleta nejen košil, ale i kravat i šátků. Asi 
se nedočkáme jednotného tónu. 
� Na sněmu se sešlo na 100 delegátů. 
� Dále se zúčastnilo několik hostů: 
náčelník chlapeckého kmene Fr. Šmajcl, 
náčelní dívčího kmene Hana Vogeltanzová 
a za hlavní kapitanát vodních skautů 
Vl. Cvrček - Vezír. Několik zahraničních 
hostů: prezidentka subregionu střední 
Evropa ses. Rösle Frick, ze Slovenska br. 
Vlado Vacek, a ses. Zorka Václavová, z 
Polska Frantiszek Dęmbski, Wladislaw 
Setniewski a bratr Kwatera, z Maďarska br. 
Jenö Schumicky a ses. Kati Schumicky. 
Byla přečtena zdravice od rakouské Gildy.  

Zahájili jsme skautskou hymnou. 
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� Po úvodu náčelník kmene pozdravil 
delegáty i hosty. Sněm také pozdravil 
vedoucí kanceláře krajského hejtmana 
Fr. Slavík a starosta města magistr 
Sedláček.  
� Za místní skautky a skauty sněm 
pozdravila vůdkyně střediska ses. 
Jarmila Vašíčková - Kvítek.  
� V rámci úvodu vystoupili hosté sněmu  
V oficiální části byly doplněny a zvoleny 
sněmové komise volební a návrhová. Byl 
schválen jednací a volební řád i program 
sněmu. a vyhlášení lhůty na podání 
pilných návrhů. 
� Hodnocení činnosti kmene v uplynu-
lém volebním období přednesl náčelník 
kmene a informaci o předsněmové 
diskusi podala místonáčelní kmene. 
Přečten byl dopis Skautských sběratelů. 

Absolutorium odstupujícímu náčelnictvu 
dalo 87 delegátů, proti nebyl žádný, šest 
delegátů se zdrželo.  
Rozprava měla standardní průběh, 
několik nespokojených a mnoho 
formálních příspěvků. Mezi nimi vyniklo 
několik zajímavých věcných, pozoruho-
dných a podnětných vystoupení, které by 
bylo možné vytesat do kamene. Bohužel i 
nějaký ten nevhodný, který není dobré 
ani opakovat.   

� S trochu delším příspěvkem vystoupil 
tiskový zpravodaj, aby oznámil možnost 
spolupráce dvou probíhajících projektů 
„Skautské paměti“ a „Evidence životních 
výročí a skautských historických 
událostí“. 

� Svojsíkův oddíl pozdravil sněm 
oldskautů ústy bratra Sira-Kubáta. Všiml 
si zde vysloveného mínění, že členové 
tohoto oddílu (vzhledem k současnému 
počtu kolem 500 je to spíš pluk než 

oddíl) něco pro český skauting udělali a 
dělají. Potvrzovala to i skutečnost, že mezi 
delegáty členové Svojsíkova oddílu 
nechyběli. 

Volby proběhly ve třech kolech. 
� Volba náčelníka, br. Müller 38 hlasů, br. 
Slavíček 57 hlasů a 5 neplatných hlasů. 
� Volba místonáčelní a místonáčelníka: 
ses. Schleisová 47 hlasů, ses. Adéeová 49 
hlasů, br. Teichman 6 hlasů, br. Kalenda 9 
hlasů, br. Chládek 62 hlasů. 
� Volba zpravodajů: 
� Zahraniční zpravodaj ses. Volfová 43, br. 
Jech 48 hlasů. 
� Výchovný zpravodaj br. Illichman 28 
hlasů, br. Kubát 65 hlasů. 
� Tiskový zpravodaj br. Žáček obdržel 87 
hlasů, proti bylo 8 hlasů. 

Po vyhlášení výsledků voleb, za svědectví 
náčelnice dívčího kmene Vogeltanzové a 
náčelníka chlapeckého kmene Rikiho-
Šmajcla, složil nově zvolený náčelník slib 
do rukou doyena kmene br. Miroslava 
Moravce a ostatní zvolení členové do rukou 
náčelníka. 

� Sněm nebyl jen slova, slova, slova, ale 
bylo tam i místo pro trochu hudby. 
V programu sněmu byla samozřejmě 
junácká hymna a muzicírování 
kroměřížských skautů. Mělo povzbudit 
unavené sněmovníky - což se mu snad 
podařilo. Po sněmování však přišla vhod i 
vlastní zpěvní produkce.Byl to současně i 
souboj s pamětí – pokud se týče textu, 
někdy i nápěvu. Doprovodu se ujali bratři, 
kteří zvládli techniku hry na klavír natolik, 
aby věděli, kdy kterou klávesu kterým 
prstem uhodit.  
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Zasedání náčelnictva 
Po zakončení sněmu se konalo ve 
večerních hodinách prvé zasedání nového 
náčelnictva, na kterém byli jmenováni: 
organizační zpravodaj br. Kalenda, 
zpravodaj pro legislativu br. Kolečkář a 
hospodář br. Mil. Moravec. Prvé zasedání 
náčelnictva bude na Hrachově současně 
s ukončením 3. LŠ OS. Rozhodnuto bylo 
zaplatit Euroregionu roční poplatek ve 
výši 40 euro. Byl stanoven termín pro 
dokončení výběru 12 delegátů pro 
evropskou konferenci konanou v červnu 
v Budapešti.  

Omluva 
 je těžké být na dvou místech na sněmu a 
v tiskovém středisku, proto se mohlo stát, 
že mi uniklo něco, co stálo za zapsání, ale 
byl jsem asi na tom méně vhodném místě. 

Ještě jeden hlas 
Na sněmu bylo mnohé řečeno, ale mnohé 
zůstalo nevysloveno. Z nepředneseného 
příspěvku novoborského delegáta, býva-
lého vůdce vlčat bratra Suma-Sommera 
vyjímáme: V pravěku skautského hnutí se 
sbírali hoši, potloukající se bezcílně po 
periferii měst. Tyhle doby jsou už 
nenávratně pryč. Stejně i doba, kdy 
skauting byl něco, byl táhlem ze své 
podstaty, zpočátku i z velké zvědavosti. 
Nejen svými ideály, k těm je nutno se 
prokousat, ale svou formou, 
zviditelněním a také krojem. Doba se 
zcela změnila. Své místo na slunci si musí 
hnutí pracně získávat nejen tím, že je, ale 
tím co umí, může a chce dát. Chceme 
získávat i mládež nehotovou, zahleděnou 
do jiných nabídek dnešního světa. 
Sebeslušivější kroje, sebezvučnější jména 
zakladatelů nám je nepřitáhnou. 

Získávejme je na oheň, les, potok, místa, 
kam se můžeme dostat jen pěšky a na to, co 
tam dovedeme prožít. Naučme se brnknout 
na strunu, které mladí rozumějí. Jen tak se 
podaří odtáhnout někoho od výlučného 
diskostylu a snad i od drogy. Ale to není 
v základech skautingu podle Svojsíka. 
Zkuste však říci, že to není proto naším 
úkolem. 
 
STŘÍPKY ZE SNĚMU 
zajímavé, vážné, i úsměvné  

I na vážných setkáních se 
stávají různé situace, které 
vyvolají úsměv ihned a 
takové, které jej vyvolají až 
s odstupem doby. Určitě však 
nestojí za to, aby nám 

pokazily náladu.  
� Na počátku panovala malá nervozita. 
skrutátorky byly přivolány až při prvém 
hlasování. V rukou některých delegátů 
chyběly delegačenky. 
� Evidence pro vydávání volebních lístků 
byla prováděna  „křováckým“ způsobem. 
Za každý list jeden utržený roh z průkazu 
delegáta, celkem třikrát. 
� Trochu chybí podrobný scénář jednání, 
občas je nutné měnit přehozené body 
jednání. 
� Po projevu prezidentky subregionu 
střední Evropa měla na pódium nastoupit 
skupinka místních vodáků v perfektních 
krojích a s vlajkou a pádly. Jako okamžik 
nástupu byl určen závěrečný potlesk 
delegátů. Pořadatelé si neuvědomili, že je 
projev překládán, a tak „vtrhl“ modrý špalír 
před předsednický stůl v průběhu překladu, 
aniž vyčkal odchodu sestry Rösle Frick. 
� Pokřik, který zazněl z úst vodáků nás 
překvapil:  
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„Oldíci, oldíci jsou stále chlapíci, 
oldící, oldíci budou vždy na špici!“ 

� Do programu bylo vloženo pěkné 
hudební vystoupení. Skautka a žákyně 
církevní školy Lucie Valtrová zahrála na 
flétnu v doprovodu korepetitorky 
Marcely Vymlátilové na klavír 
Mozartovu skladbu. Odezvou byl dlouhý 
potlesk. 
� O chvíli později vystoupili se čtyřmi 
písněmi na národní motivy světluška a 
vlče, sourozenci Mackovi. Sklidili také 
velký potlesk. 
� V salonech Divokého západu býval 
nad klavírem nápis: Obecenstvo se žádá, 
aby po klavíristovi nestřílelo, dělá co 
může. Takový nápis však v Kroměříži 
nebyl zapotřebí. Zpívalo se v koutku u 
klavíru z plných plic. Na programu byl 
bohatý repertoár z písní národních a 
skautských. Jak přibýval čas, ubývali 
účastníci. Když se realita přiblížila 
k titulu slavného Poláčkova románu, 
utichlo i toto spontánní skautské 
shromáždění. 
� Na široké chodbě před aulou byly 
nainstalovány dva panelové soubory. 
Jeden byl věnován kroměřížským 
střediskům, zachycoval pomocí 
fotografií, textů a dalších dokumentů 
historii skautování v Kroměříži. Druhý 
byl věnován osobnosti br. Rudolfa 
Plajnera. Viděli jsme na něm dokumenty 
a fotografie, které ještě nebyly 
publikovány. 
� Část stěn chodby zabralo několik 
textilních závěsů s našitými skautskými 
odznaky různých skautských organizací 
z skautských různých srazů, sněmů, 
jamboree, domovenek, prostě skautských 
odznakových lahůdek. A věřte, bylo jich 
tam více než osm set. 

� Před budovou Arcibiskupského 
gymnázia byl nesprávně zaparkovaný 
automobil, jeho SPZ začínala CB…, tedy 
České Budějovice. Nikdo se k němu 
nehlásil, až když přišel br. Šmajcl. Byl jeho.  
� Stravování bylo v jídelně školy, tedy se 
vším pohodlím v bačkorách, a ke 
spokojenosti všech účastníků.  
� V sobotu večer byla konána pro zájemce 
bohoslužba v kapli školy. pro další zájemce 
meditace na téma „Svoboda s hranicemi“ 
 

SKAUTSKÁ PAM ĚŤ 
a praxe v  klubech 
Od znovuobnovy plné 
činnosti Junáka uběhlo 
více jak deset let. Je to 
doba, kdy je možno 
podívat se s časovým 
odstupem na události, 

které proběhly od konce roku 1989 do 
IV. Sněmu Junáka 19.5.1990, kdy se již plně 
rozběhla činnost skautských oddílů, 
středisek, a vyšších skautských institucí. 
Činnost, která pokračuje dodnes. Nastal čas 
toto významné historické období naší 
skautské historie zdokumentovat a 
vyhodnotit. 

Protože obnova Junáka neprobíhala jen na 
úrovni ústředních skautských orgánů, ale 
především v jednotlivých regionech, je třeba 
soustředit pohled na průběh obnovení 
Junáka koncem roku 1989 a na počátku roku 
1990 v jednotlivých obcích, městech, 
okresech a tehdy ještě krajích. To není 
možno udělat bez obětavé pomoci 
především těch, kteří se na této velmi 
záslužné činnosti podíleli. 

Potud z výzvy historické komise k projektu 
skautská paměť. Přednesl jsem ve sněmové 
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rozpravě svůj příspěvek. Po vystoupení 
jsem vyslechl několik skeptických, a 
podstatně větší počet souhlasných 
poznámek, ale také zvědavých dotazů či 
vlastních zkušeností s hledáním vlastních 
kořenů klubu i střediska.  

V  mnoha klubech i střediscích probíhá 
přirozený záznam historických dat. Jsou 
zaznamenávány událostí současné i 
vyhledávány dávno minulé. Ve volnějším 
rytmu průběžně, či s větší vervou před 
významnými výročími klubů, oddílů a 
středisek. Mapování minulosti vyšších 
jednotek a regionů se věnuje podstatně 
menší pozornost. Celý proces zájmu o 
naši historii, který lze nazvat „skautskou 
pamětí“ probíhá velmi nahodile. Každým 
dnem se od ni vzdalujeme, odcházejí nám 
pamětníci a ztrácí se mnoho skautských 
pamětihodností.  

Jak to děláme v 1. klubu OS 
U nás v klubu pravidelně 
zaznamenáváme současné události 
formou kroniky v klubovém časopise 
Totem. Máme velmi rozsáhlou 
fotodokumentaci z činnosti oddílu a 
klubu, zejména z táborů, bohužel velmi 
neuspořádanou. Čas od času nás napadne 
si pro zábavu zavzpomínat. Bylo to 
například sestavení jmenného seznamu, 
bývalých členů našich oddílů pro 
Almanach. Obdobně máme zachyceny 
charakteristiky táborů, bohužel pouze do 
roku 1995. Nedokončili jsme doposud 
charakteristiky významných činovníků, 
klubu, střediska i Libně, stejně jako 
skautské názvy navštěvovaných míst. 
Nedávno jsme si s chutí pohráli s naší 
pamětí při řešení námětu “Jak vypadala 

Primátorská a Blanická ulice za našeho 
mladí“. Vznikl také návrh sestavit seznam 
skautů bydlících v našem „skautském“ domě 
na Blanické 3.  

Jak tedy na to? Při zpracování poslední, již 
páté „Kroniky z toulek po kraji Jakuba 
Krčína“ jsme samovolně vyřešili její 
fotopřílohu. Naskenováním několika snímků 
a jejich otitulkováním vznikla zajímavá, 
kvalitní a finančně přijatelná příloha, podle 
které bychom mohli vytvořit postupně naší 
budoucí fotokroniku. Tu by mohl snadno 
získat každý člen klubu, případně i další 
zájemci.  

Mnoho zapomínaných témat by bylo možné 
oživit a zaznamenat metodou společným 
vzpomínáním kolem stolu, třeba během 
klubové schůzky. Postačí, když někdo 
přinese rozpracovaný soubor fotografií, 
neúplný seznam jmen, názvů míst, několik 
charakteristik bývalých členů. Během 
nějakých dvaceti minut získáme doplnění 
předloženého souboru a další přírůstek do 
skautské paměti. Pozor, nebývá snadné 
takové vzpomínání včas ukončit. No, zkuste 
to, a uvidíte. 

Gog 
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HYMNA ISGF 
 

 

 

Česká slova hymny ISGF 
1) Jsme pevné hnutí mužů i žen, spojené skautskou myšlenkou, 

své zemi všichni věrně sloužit chcem´a přáteli být všem. 
Rf: Jsme hnutí přátel z mnoha zemí, z mnoha zemí pod sluncem, 

nezáleží na barvě pleti či víře, svobodu, mír přejem´ lidem všem. 
2) Budeme chránit odkaz Bí-Pí, v srdci si neseme svůj slib, 

milujem´ dobro, krásnou přírodu a v míru chceme žit. 
3) Skautky a skauti jsme mnoho let, v pevném kruhu zde stojíme, 

Svojsíkův odkaz je náš cíl i směr a my ho splníme. 
4) Než se, přátelé, rozloučíme, ruce si pevné stiskněme, 

těšíme se již dnes na shledanou, až se zas sejdeme. 
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P O DĚK O V Á N Í  O R G A N I ZÁ T O R ŮM  
Náčelnictvo děkuje všem, kteří se podíleli na přípravě 5. kmenového sněmu. Byli to 
zejména tyto sestry a bratři: Jarmila Vašíčková– Kvítek, předsedkyně ORJ Kroměříž � 
Svatopluk Čech, hospodář ORJ Kroměříž � Aleš Cepek– Kšaňďák, člen ÚRJ� Vít 
Pořízek, vedoucí střediska Polárka Kroměříž � Romana Rylková � Hana Rylková � Eva 
Janková � Lucie Neumanová � Odstrčelová Michaela � Kateřina Žákovská � Renata 
Vacová 
za 5. oddíl skautů sv. Dona Boska Kroměříž: 
Miroslav Doubrava – Akéla � Jan Souček � Pavel Souček � Petr Puna - PeP � Pavel Puna 
- PaP � Michal Puna � Marek Řihák – Rybíz � Jaroslav Šafer – Volt � Přemysl Kučera � 
Radek Macháček � Milan Macháček � Tomáš Kalmus – Rychlonožka � Jan Kotek – Šotek 
� Martin Loučka – James � � � 
Tiskový zpravodaj kmene děkuje zejména operátorům tiskového střediska za urputnost 
v boji s počítačem. 

 
 
Obsah Sn ěmové p řílohy 

� Program kmene 
� Kroměříž, krátká historie města 
� Z historie kroměřížského skautingu 
� Středisko Polárka 
� Usnesení 5. kmenového sněmu 
� Udělená vyznamenání  
� Výstava fotografií 
� Rusek v obrazech 
� Hostýn 
� Fakta o sněmu 
� Střípky ze sněmu 
� Skautská paměť 
� Návrhy na sněmový odznak 
� Poděkování organizátorům 

 
 

 

Sněmová p říloha Kmenových novin OS 
5. kmenového sněmu OS v Kroměříži 
Zpracovalo Tiskové středisko sněmu 
Vedoucí tiskového střediska: Miroslav Doubrava, Akéla 
Operátoři střediska: Jan Souček; Martin Loučka - James; Petr Puna - PeP. 
Tiskový zpravodaj kmene OS: Ing. Jiří Žáček, Gog 
Neprodejné, pouze pro potřebu klubů a kmene OS 
pro vlastní potřebu dovoleno kopírovat. 

 


